"Faktenblatt"  GSM
Version 0.4:   22. Mai  2001
FM/GF doh
Faktenblatt GSM 2/14
1 Einführung
GSM (Global System for Mobile Communications) ist ein äusserst leistungsfähiges und kom-
plexes digitales Mobilfunksystem der zweiten Generation (2G), das sehr viele Dienste, gute
Betriebseigenschaften und eine hohe Sicherheit bietet.

GSM1800: 1 W
Empfängerempfindlichkeit dynamisch Handy: -102 dBm
Basisstation: -104 dBm
Betriebsart Duplex
Kanalzugriffsverfahren TDMA
Modulation GMSK  (BT = 0,3)
Kanalbitrate 270,833 kBit/s
Maximale Datenrate, ungeschützt (Gross bit rate)
Diese Datenrate entspricht der Netto Datenrate (siehe
unten) plus dem Fehlerschutz (Kanalcodierung) auf der
Luftschnittstelle
22,8 kBit/s
Netto Datenraten (mit verschiedenen Kanalcodierungen)
Diese Datenrate ist für den Teilnehmer bzw. für die Appli-
kation verfügbar
TCH/F2.4: 2,4 kBit/s
TCH/F4.8: 4,8 kBit/s
TCH/F9.6: 9,6 kBit/s
TCH/F14.4: 14,4 kBit/s
Reichweite ca. 30 km
Ein wichtiges Element für die digitale Sprachübertragung auf der Luftschnittstelle von GSM
ist der Sprachcodierer/-decodierer im Handy. Das analoge Sprachsignal vom Mikrophon wird
8000mal pro Sekunde abgetastet und in ein digitales Signal umgewandelt. Dieses Signal

Tabelle 3:  Beispiele für Datenraten von HSCSD, GPRS und EDGE (ECSD und EGPRS).
Dienst Kanalcodierung Modulation Netto Datenrate
pro Zeitschlitz Maximale Datenrate
TCH/F9.6 9,6 kBit/s 4 x 9,6 kBit/s = 38,4 kBit/sHSCSD
(leitungsvermittelt) TCH/F14.4
GMSK
14,4 kBit/s 4 x 14,4 kBit/s = 57,6 kBit/s
CS-1 (Code rate 0,5) 9,05 kBit/s 8 x 9,05 kBit/s = 72,4 kBit/s
CS-2 (Code rate 0,67) 13,4 kBit/s 8 x 13,4 kBit/s = 107,2 kBit/s
CS-3 (Code rate 0,75) 15,6 kBit/s 8 x 15,6 kBit/s = 124,8 kBit/s
GPRS
(paketvermittelt)
CS-4 (Code rate 1)
GMSK
21,4 kBit/s 8 x 21,4 kBit/s = 171,2 kBit/s
TCH/F28.8 28,8 kBit/s 2 x 28,8 kBit/s = 57,6 kBit/s a)ECSD (EDGE)
(leitungsvermittelt) TCH/F43.2
8-PSK
43,2 kBit/s 1 x 43,2 kBit/s = 43,2 kBit/s a)
MSC-5 (Code rate 0,37) 22,5 kBit/s 8 x 22,5 kBit/s = 180 kBit/sEGPRS (EDGE)